
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела

об административном правонарушении № 042/04/14.3-317/2020

«15» апреля 2020г.                                                                                              г. Кемерово

 

Я, <…>, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области, рассмотрев материалы дела об
административном правонарушении № 042/04/14.3-317/2020, возбужденного
протоколом 11.03.2020 в отношении <…> за совершение нарушения пункта 1 части 5
статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе» (далее – ФЗ «О
рекламе»),  ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 29.4 КоАП РФ,

 

УСТАНОВИЛА:

 

29.01.2020 Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области по результатам рассмотрения дела  № 042/05/5-1813/2019 о
нарушении законодательства о рекламе, вынесено решение о признании <…>
нарушившим требования пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» при
распространении в июле 2019 рекламы на стендах в кабинах пассажирских
лифтов  в жилых   домах   г. Кемерово   (пр.  Ленинградский,  40А,  пр. Ленина, 68,  пр.
Ленинградский, 47а), следующего содержания:

          «Летний городской PRO-лагерь!...8июля – 19 июля Искатели приключений англо
– французская смена 22 июля – 2 августа Game Zone англо – немецкая смена 5
августа – 16 августа Wonderland английская смена…На базе школы развития PRO-
school  ул. Волгоградская, 25…» с отсутствием перевода слов Game Zone
Wonderland PRO-school на русский язык.

          Из ответа ООО «ПЦ «ПРОдвижение – Кемерово» следует, что данная реклама
размещена на основании договора от 26.06.2019 № 811\19ПРО-К, заключенного с
ИП <…>, а также приложения  № 1/1 от 26.06.2019 к данному договору. Данная
реклама была согласована для размещения в июле 2019г.

          В рамках рассмотрения дела № 042/05/5-1813/2019 Комиссией Кемеровского
УФАС России установлено, что ИП <…> прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя в связи с принятием им соответствующего
решения 17.01.2020.

В соответствии с пунктом 36 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации  о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.08.2006 № 508, Комиссия Кемеровского УФАС России



производство по делу может быть прекращено в следующих случаях:

а) неподтверждение в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе;

б) ликвидация юридического лица, которое являлось стороной по делу и
совершило действие, содержащее признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, если спорное правоотношение не допускает
правопреемства;

в) смерть физического лица, которое являлось стороной по делу и совершило
действие, содержащее признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе;

г) вступление в законную силу решения суда, арбитражного суда, в котором дана
правовая оценка фактам, явившимся основанием для возбуждения дела;

д) принятие другим антимонопольным органом решения по фактам, явившимся
основанием для возбуждения дела;

е) невозможность установления лица, нарушившего законодательство Российской
Федерации о рекламе, в течение сроков, определенных пунктом 27 настоящих
Правил;

ж) отмена противоречащего законодательству Российской Федерации о рекламе
акта федерального органа исполнительной власти, акта органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, акта органа местного самоуправления
до принятия антимонопольным органом решения.

Таким образом, такое основание как «ликвидация индивидуального
предпринимателя» вышеуказанными Правилами не предусмотрено.

Кроме того, часть 1 статьи 23 Гражданского Кодекса Российской Федерации
определяет, что гражданин вправе заниматься предпринимательской
деятельностью без образования юридического лица с момента государственной
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением
случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

Согласно статье 24 Гражданского Кодекса Российской Федерации гражданин
отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за
исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть
обращено взыскание.

При прекращении гражданином деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя его права и обязанности, возникшие при осуществлении им
предпринимательской деятельности, не прекращаются, к иному лицу не переходят.
Соответственно, после прекращения деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя физическое лицо, в отличие от юридического лица, сохраняет
свою правосубъектность и продолжает нести ответственность.

Тот факт, что с 17.01.2020 <…> прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя, не является основанием для не признания его виновным в
совершении нарушения требований пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» как



физического лица.

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не
допускаются использование иностранных слов и выражений, которые могут
привести к искажению смысла информации;

В нарушение пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в указанной рекламе
отсутствует перевод слов Game Zone Wonderland PRO-school на русский язык.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований пункта 1 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является <…>.

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 КоАП РФ и влечет наложение штрафа на физических лиц – от двух тысяч до двух
тысяч пятисот рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Действия <…>, выразившиеся в нарушении требований пункта  1 части 5 статьи 5
ФЗ «О рекламе» при распространении в июле 2019 рекламы на стендах в кабинах
пассажирских лифтов в жилых домах г. Кемерово: пр. Ленинградский, 40А, пр.
Ленина, 68, пр. Ленинградский, 47а, подлежат квалификации как действия,
ответственность за которые предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ,
согласно которой нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2 - 6 статьи 14.3 КоАП РФ, частью 4 статьи 14.3.1
статьями 14.37, 14.38, 19.31 КоАП РФ, влечет наложение штрафа на физических  лиц
от  двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

Время совершения <…> административного правонарушения: июль 2019.

Место совершения <…> административного правонарушения: г. Кемерово (пр.
Ленинградский, 40А, пр. Ленина, 68, пр. Ленинградский, 47а).

06.02.2020 уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и
место составления и подписания на 11.03.2020 в 10 часов 00 минут. Уведомление
было направлено в адрес <…> заказным письмом с уведомлением о вручении
(распечатка с сайта ФГУП «Почта России: отслеживание почтовых отправлений» о
вручении почтовой корреспонденции имеется в материалах дела).

11.03.2020 состоялась процедура составления и подписания протокола №
042/04/14.3-317/2020 об административном правонарушении в присутствии <…>,
который письменно пояснил, что слова на иностранном языке, используемые в
рекламе, являются названиями смен лагерей, данные слова не требуют перевода
на русский язык и не искажают смысл рекламы.

11.03.2020 определением о назначении времени и места рассмотрения дела об
административном правонарушении № 042/04/14.3-317/2020 были назначены дата,
время и место рассмотрения данного дела – 25.03.2020 на 08 часов 30 минут. Копии
определения и протокола были вручены <…> под расписку (расписка имеется в



материалах дела).

Определением от 25.03.2020 рассмотрение дела № 042/04/14.3-317/2020 об
административном правонарушении было отложено на 15.04.2020 в 10 часов  30
минут. Копия определения об отложении рассмотрения данного дела была
направлена в адрес <…> заказным письмом с уведомлением о вручении
(распечатка с сайта ФГУП «Почта России: отслеживание почтовых отправлений» о
вручении почтовой корреспонденции имеется в материалах дела).

Руководствуясь статьями 29.1, 29.4, 29.6, 29.7 КоАП РФ,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. В связи с рекомендациями Правительства Российской Федерации,
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в
целях недопущения распространения коронавирусной инфекции, рассмотрение
дела № 042/04/14.3-317/2020 об административном правонарушении, отложить.

2.Назначить рассмотрение дела № 042/04/14.3-317/2020 на 20 мая 2020г. на 09
часов 30 минут в каб. 307. (регистрация участников состоится в 09 часов 20 минут в
каб. 316).

          Частью 1 статьи 51 Конституции РФ установлено, что никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников,
круг которых определяется федеральным законом.

           В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

           Рекомендуем направить в адрес Кемеровского УФАС России необходимые
материалы и пояснения по делу в письменном виде, а также заявить ходатайство о
рассмотрении дела в отсутствии <…>, защитника <…>.

           Также сообщаем о том, что для участия в рассмотрении дела дистанционно с
использованием системы видеоконференцсвязи, Вам необходимо заранее (за 1
рабочий день до заседания) заявить соответствующее ходатайство с указанием
данных IT-специалиста вашей организации (номер телефона, адрес электронной
почты) и получить гиперссылку для подключения видеоконференцсвязи.

 

Заместитель руководителя управления                                                          <…>


